



SAGEC FOREZ
EXPERT-COMPTABLE

**ASSOCIATION ARF - ASSOC
RECHERCHES ET FORMATIONS**

28 rue de la Télématique

42000 SAINT-ETIENNE

COMPTES ANNUELS

ET ETATS FISCAUX

EXERCICE DU 01/01/2024 AU 31/12/2024

Etablissement principal : SAGEC FOREZ
19 Rue Barthélémy Villemagne 42340 VEAUCHE
tél : 04.77.36.38.40 Fax : 04.77.36.38.49

Etablissement secondaire : SAGEC FOREZ
21 Boulevard Lachèze 42 600 MONTBRISON
tél. : 04.77.76.87.66 Fax : 04.77.76.50.24

Mail : contact@sagec-forez.com
Société D'Expertise Comptable inscrite au Tableau de l'Ordre de LYON
R.C.S. SAINT ETIENNE 398 786 863 code APE : 6920Z

ETATS FINANCIERS

Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Autres immobilisations incorporelles	37 224	18 460	18 764	24 670
	Immobilisations incorporelles en cours				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains	112 468		112 468	112 468
	Constructions	829 666	169 339	660 327	625 596
	Installations techniques, matériels et outillage	64 709	63 435	1 275	1 608
	Autres immobilisations corporelles	543 267	478 167	65 100	156 504
	Immobilisations corporelles en cours				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
	Participations et créances rattachées				
	Autres titres immobilisés	51 438		51 438	50 432
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	2 928		2 928	2 928
TOTAL (I)		1 641 702	729 402	912 300	974 206
COMPTES DE LIAISON	Comptes de liaison (1)				
	TOTAL (II)				
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières et fournitures				
	Autres approvisionnements				
	En-cours de production (biens et services)				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes	951		951	245
	CREANCES (2)				
COMPTES DE REGULARISATION	Créances redevables et comptes rattachés (3)	107 068		107 068	85 748
	Autres créances	178 420		178 420	292 334
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	1 601		1 601	1 571
	DISPONIBILITES	1 984 039		1 984 039	1 928 800
	Charges constatées d'avance	9 975		9 975	3 136
	TOTAL (III)	2 282 055		2 282 055	2 311 834
	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)				
	Primes de remboursement des obligations (V)				
	Ecart de conversion actif (VI)				
	TOTAL ACTIF	3 923 757	729 402	3 194 355	3 286 040

(1) Un tableau annexé à ce bilan doit détailler les différents comptes de liaison relatifs à l'investissement, à l'exploitation et à la trésorerie pour cet établissement ou service entre ce dernier et les autres établissements et services concernés.

(2) Dont à moins d'un an :

Dont à plus d'un an :

(3) Dont créances mentionnées à l'article R. 314-96 du code de l'action sociale et des familles.

Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
Fonds propres	Fonds associatifs sans droit de reprise	63 525	63 525
	Ecarts de réévaluation sans droit de reprise		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
	- Dons et legs		
	- Subventions d'investissement sur biens renouvelables		
	Ecarts de réévaluation avec droit de reprise		
	RESERVES		
	Excédents affectés à l'investissement		
	Réserves de compensation		
	Excédents affectés à la couverture du besoin en fonds de roulement	547 221	535 464
	Autres réserves	454 309	454 309
	REPORT A NOUVEAU		
	Report à nouveau (gestion non contrôlée)	4 544	8 303
	Dépenses refusées par l'autorité de tarification ou inopposables aux financeurs		
	Résultat sous contrôle de tiers financeurs	(61 897)	(66 243)
DETTES (1)	Dépenses non opposables au tiers financeurs		
	RESULTAT DE L'EXERCICE (excédent ou déficit) (1)	(102 676)	12 343
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	32 034	38 345
	PROVISIONS REGLEMENTEES		
	Couverture du besoin en fonds de roulement		
	Amortissements dérogatoires et prov. pour renouvellement des immobilisations	58 189	77 062
	Réserves des plus-values nette d'actif		
	Immobilisations grevées de droits		
	Provisions règlementées		
	TOTAL (I)	995 250	1 123 109
	Comptes de liaison		
	TOTAL (II)		
	Provisions pour risques	9 100	9 100
	Provisions pour charges		
	Fonds dédiés	573 891	631 341
	TOTAL (III)	582 991	640 441
DETTES (1)	DETTES (4)		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	707 070	727 878
	Emprunts et dettes financières divers (3)		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Redevables créditeurs	1 076	
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	206 801	180 564
	Dettes fiscales et sociales	438 020	448 332
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	2 012	2 012
	Autres dettes (5)	261 135	163 704
	Produits constatés d'avance		
	TOTAL (IV)	1 616 114	1 522 489
	Ecarts de conversion passif		
	TOTAL (V)		
TOTAL PASSIF		3 194 355	3 286 040

- (1) Dont compte 1201 : et compte 1291 : résultats sous contrôle de tiers financeurs.
- (2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques.
- (3) En particulier :cautions versées par les résidents à leur entrée dans l'établissement.
- (4) Dont à plus d'un an : 684 374 Dont à moins d'un an : 931 740
- (5) Dont fonds des majeurs protégés :

Compte de Résultat 1/2

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises		
	Production vendue		
	- prestations de services	156 088	147 492
	- divers	5 709	12 607
	Production stockée ou déstockage de production		
	Production immobilisée		
	Dotations et produits de tarification	3 000 065	2 956 334
	Subventions d'exploitations et participations	915 070	954 488
	Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
	Transfert de charges	126 859	134 134
	Autres produits	14 584	19 192
Total des produits d'exploitation		4 218 376	4 224 247
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières premières et fournitures		
	Variation de stock		
	Achats d'autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Achats non stockés de matières et fournitures	436 641	426 584
	Services extérieurs et autres	908 086	843 696
	Impôts, taxes et versements assimilés		
	- sur rémunérations	198 168	189 623
	- autres	10 560	9 357
	Charges de personnel		
	- salaires et traitements	1 991 599	1 892 092
	- charges sociales	738 193	718 745
	- autres charges de personnel		
	Dotation aux amortissements et provisions		
	Dotation aux amortissements :		
	- des immobilisations	92 108	83 337
	- des charges d'exploitation à répartir		
	Dotation aux dépréciations et provisions :		
	- sur actif circulant		
	- pour risques et charges d'exploitation		
	Autres charges	328	681
Total des charges d'exploitation		4 375 683	4 164 116
RESULTAT D'EXPLOITATION		(157 307)	60 131

Compte de Résultat 2/2

		31/12/2024	31/12/2023
RESULTAT D'EXPLOITATION		(157 307)	60 131
PRODUITS FINANCIERS	De participations et des immobilisations financières		
	Revenus des valeurs mobilières de placement, escomptes obtenus et autres produits financiers	2 006	988
	Reprises sur provisions		
	Transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		2 006	988
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges assimilées	22 624	23 331
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières		22 624	23 331
RESULTAT FINANCIER		(20 617)	(22 343)
RESULTAT COURANT AVANT IMPOT		(177 924)	37 788
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion	3 325	8 073
	- exercices antérieurs	370	
	Sur opérations en capital	6 311	5 864
	Reprises sur provisions		
	- reprises sur provisions réglementées destinées à la couverture du besoin en fonds de roulement		
	- reprises sur provisions réglementées pour renouvellement des immobilisations	18 873	8 233
	- reprises sur provisions réglementées : des plus-value nettes d'actif		
	- reprises sur autres provisions		
Total des produits exceptionnels		28 879	22 170
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion		
	- exercice courant	956	176
	- exercices antérieurs	3 683	
	Sur opérations en capital		1 740
	Dotations aux amortissements et aux provisions		
	- dotations aux provisions réglementées destinées à la couverture du besoin en fonds de roulement		
	- dotations aux provisions réglementées pour renouvellement des immobilisations		
	- dotations aux provisions réglementées : des plus-value nettes d'actif		
	- dotations aux autres provisions réglementées		
Total des charges exceptionnelles		4 639	1 916
RESULTAT EXCEPTIONNEL		24 240	20 255
IMPOTS SUR LES BENEFICES		225	198
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		532 992	433 769
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		475 542	479 270
TOTAL DES PRODUITS		4 782 253	4 681 175
TOTAL DES CHARGES		4 884 929	4 668 832
EXCEDENT ou DEFICIT		(102 676)	12 343
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	PRODUITS		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	CHARGES		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel bénévole		

ETATS FINANCIERS DETAILLES

Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Les comptes ont été établis et présentés conformément aux dispositions :

=> Du règlement 2018-06 de l'ANC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

=> Du règlement 2019-04 de l'ANC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des établissements et services sociaux et médicaux sociaux (CASF)

=> Des dispositions du plan comptable général. => De l'avis 2007-05 de CNC relatif aux règles comptables applicables aux établissements et associations du secteur médico-social privé.

Le bilan de l'exercice présente un total de **3 194 355 euros**.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **4 782 253 euros** et un total **charges** de **4 884 929 euros**, dégageant ainsi un **résultat** de **-102 676 euros**.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les principales méthodes utilisées sont :

Règles et Méthodes Comptables

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue :

- Constructions (approche par composants) : 10 à 25 ans
- Agencements et aménagements des constructions : 3 à 15 ans
- Matériel et outillage : 3 à 10 ans
- Matériel de transport 5 ans
- Matériel de bureau et informatique : 3 à 5 ans
- Mobilier : 5 à 10 ans

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Disponibilités

Règles et Méthodes Comptables

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

Immobilisations

Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
	Augmentations		Diminutions		
	Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	

INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement					
	Autres immobilisations incorporelles	37 224				37 224
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	37 224				37 224

CORPORELLES	Terrains	112 468				112 468
	Constructions sur sol propre	676 722				676 722
	sur sol d'autrui					
	instal. agencet aménagement	59 651	93 293			152 944
	Instal technique, matériel outillage industriels	89 181			24 471	64 709
	Instal., agencement, aménagement divers	232 560	1 670	90 876		143 353
	Matériel de transport	115 198	14 280		320	129 158
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	276 735	9 498		15 478	270 756
	Autres immobilisations corporelles					
	Immobilisations grévées de droits					
	Immobilisations corporelles en cours					
	Avances et acomptes					
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 562 516	118 741	90 876	40 269	1 550 111

FINANCIERES	Participations et créances rattachées					
	Autres titres immobilisés	50 432	1 037	31		51 438
	Prêts					
	Autres immobilisations financières	2 928				2 928
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	53 360	1 037	31		54 366

TOTAL	1 653 100	119 778	90 907	40 269	1 641 702
--------------	------------------	----------------	---------------	---------------	------------------

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement				
	Autres	12 554	5 906		18 460
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	12 554	5 906		18 460
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre	70 559	25 493		96 052
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement	40 218	33 070		73 287
	Instal technique, matériel outillage industriels	87 573	333	24 471	63 435
	Autres instal., agencement, aménagement divers	137 973	7 797	13 132	132 638
	Matériel de transport	99 185	7 559		106 744
	Matériel de bureau, mobilier	230 831	23 752	15 798	238 785
	Autres immobilisations corporelles				
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	666 340	98 004	53 402	710 941
TOTAL		678 894	103 910	53 402	729 402

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMENTEES	Couverture du besoin en fonds de roulement Provisions pour renouvellement des immobilisations Provisions pour hausse des prix Provisions pour amortissements dérogatoires Réserves des plus-values nette d'actif Provisions autres	77 062		18 873	58 189
	PROVISIONS REGLEMENTEES	77 062		18 873	58 189
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges Pour garanties données aux clients Pour pertes sur marchés à terme Pour amendes et pénalités Pour pertes de change Pour pensions et obligations similaires Pour impôts Provisions pour gros entretien et grandes révisions Autres	9 100			9 100
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	9 100			9 100
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières Sur stocks et en-cours Sur comptes clients Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION				
TOTAL GENERAL		86 162		18 873	67 289
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles				18 873	

Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	2 928	2 928	
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	107 068	107 068	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	9 009	9 009	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés	2 523	2 523	
	Divers	117 060	117 060	
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers	49 827	49 827	
	Charges constatées d'avances	9 975	9 975	
	TOTAL DES CREANCES	298 391	298 391	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1 an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	707 070	22 696	92 844	591 530
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	206 801	206 801		
	Personnel et comptes rattachés	184 368	184 368		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	192 599	192 599		
	Impôts sur les bénéfices	225	225		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	60 828	60 828		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	2 012	2 012		
	Groupe et associés				
	Autres dettes	262 211	262 211		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance				
	TOTAL DES DETTES	1 616 114	931 740	92 844	591 530
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice		20 771			
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Produits à recevoir

		31/12/2024
Total des Produits à recevoir		192 403
Autres créances clients		21 341
CLIENTS-FACTURES A ETABLIR	21 341	
Autres créances		171 063
Indemnités journalières	9 009	
ARS/AGEFIPH Emploi acompagné	24 901	
AGEFIPH PAS "ACTIVITE"	22 166	
AGEFIPH PAS "MANAGEMENT"	9 591	
LOIRE LE DEPARTEMENT RSA	20 013	
DDETS-FNAVDL	38 390	
ETAT PRODUITS A PERCEVOIR	2 000	
DIV-PRODUITS A RECEVOIR	44 994	

Charges à payer

		31/12/2024
Total des Charges à payer		545 834
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		1 259
<i>INT COUR/EMPR ETABL. DE CREDIT</i>	<i>1 259</i>	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		102 958
<i>FRS FRE NON PARVENUES</i>	<i>102 958</i>	
Dettes fiscales et sociales		289 650
<i>DETTE PROV CONGES A PAYER</i>	<i>183 586</i>	
<i>AUTRES CHARGES A PAYER</i>	<i>650</i>	
<i>ORG SOC CH SOC CONG A PAYER</i>	<i>87 730</i>	
<i>ORGAN SOCIAUX CHARGES A PAYER</i>	<i>274</i>	
<i>Cotisations formations à payer</i>	<i>15 878</i>	
<i>Cotisations Effort Constructio</i>	<i>1 290</i>	
<i>PARITARISME A PAYER</i>	<i>241</i>	
Dettes fournisseurs d'immobilisation		2 012
<i>FOURN FACT NON PARVENUES IMMO</i>	<i>2 012</i>	
Autres dettes		149 954
<i>CLIENTS AVOIRS A ETABLIR</i>	<i>1 076</i>	
<i>Charges diverses à payer</i>	<i>148 878</i>	

Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			9 975
TELEPHONIE FIXE	01/01/2024 31/12/2024	676	
MAINTENANCE INFO	01/01/2024 31/12/2024	1 144	
MAINTENANCE THERMI TEC	01/01/2024 31/12/2024	1 981	
MAINTENANCE	01/01/2024 31/12/2024	2 136	
ABONDEMENT CPF	01/01/2024 31/12/2024	3 413	
SEPR	01/01/2024 31/12/2024	625	
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			9 975

--

Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION			
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			

Annexe libre

IDENTIFICATION DE L'ASSOCIATION :

L'exercice a une durée de 12 mois recouvrant la période du 1er janvier au 31 décembre 2024.

Ces comptes annuels ont été établis par les dirigeants de l'association.

Ils intègrent les bilans et comptes de résultat de l'association.

L'Association Recherches et Formations (ARF) a été créée en 1979 par le secteur universitaire de psychiatrie du Centre Hospitalier Universitaire (CHU) dans le cadre de la politique de secteur en psychiatrie (circulaire de 1960).

L'objectif statutaire de l'association est de "valoriser, par tous les moyens possibles, l'intégration sociale et/ou professionnelle de personnes atteintes de troubles psychiatriques", le but étant un meilleur accès à la citoyenneté en relation avec les acteurs "du droit commun".

L'association est constituée de 4 entités : LIFT, le foyer EPIS, SAMSAH SAGA-CITE et maison DUPUYTREN.

LIFT :

Lieu d'Insertion par la Formation et le Travail, a pour mission de favoriser l'insertion et le maintien dans l'emploi des personnes en situation de handicap psychique sur le département de la Loire. L'entité perçoit des subventions de l'AGEFIPH, la Région Auvergne Rhône Alpes, la ville de Saint-Etienne,....

FOYER EPIS :

Ouvert en mars 2004, il accueille des personnes en internat et externat.

SAMSAH SAGA-CITE : (Service d'Accompagnement Médico-Social Adultes Handicapés)

Ouvert en septembre 2009 pour prolonger l'action du foyer au domicile des personnes. Les coûts de fonctionnement sont à la charge du département et en conséquence financés par le Conseil Général au titre de l'accompagnement à la vie sociale.

MAISON DUPUYTREN :

Locations d'appartements sociaux aux personnes ayant besoin de soutien psychologique mais capables d'une certaine autonomie.

AUTRES INFORMATIONS :

Publication dans les comptes financiers des rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que leurs avantages en nature :

En application de l'article 20 de la loi N°2006-586 du 23 mai 2006, relatif au volontariat, il est porté à votre connaissance les rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que leurs avantages en nature.

Annexe libre

REMUNERATION DES DIRIGEANTS :

Le montant des rémunérations allouées au titre de l'exercice aux membres des organes d'administration, de direction et de surveillance à raison de leurs fonctions doit figurer de façon globale pour chaque catégorie.

Les dirigeants, membres du conseil d'administration, sont bénévoles et ne perçoivent aucune rémunération.

La rémunération (chargée) des trois plus haut cadres dirigeants s'élève à : 265 230€

CONTRIBUTION VOLONTAIRE :

L'avis du Conseil National de la comptabilité du 17 juillet 1985, recommande la valorisation des contributions volontaires effectuées à titre gratuit. Cette contribution résulte d'un acte pour lequel une personne physique ou morale apporte à l'association un travail, des biens ou d'autres services non rémunérés. Cette contribution ne représente aucun flux financier pour l'association, les apports en temps ne donnent lieu à aucune rémunération de la part de l'association.

L'association bénéficie de contributions volontaires qui ne sont pas valorisées à ce jour.

FAITS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE ET AUTRES INFORMATIONS :

Il a été conclu le 29 mars 2024 avec l'ARS Auvergne Rhône et le Département, le Contrat Pluriannuel d'Objectifs et de Moyens (CPOM) avec effet au 1^{er} janvier 2024. Le CPOM porte sur les activités « autorisées » (EPIS, SAGA-Cité et LIFT pour son volet SAVS). Des objectifs sont communs aux 3 établissements et d'autres sont propres à chacun d'entre eux. Chacun des objectifs fait l'objet d'actions précises avec des indicateurs de réalisation et un calendrier de mise en œuvre sur les 5 ans (2024-2028).

Chaque année des remontées de données sont obligatoires en avril (ERDP) et en juin (ERDP+ ANAP).

L'association est libre de l'affectation des résultats en lien avec les objectifs du CPOM, les besoins du modèle économique et les priorités du PRS.

ENGAGEMENT RETRAITE :

L'engagement global au 31 décembre 2024 au titre du passif social s'élève à 235 038€.

Les hypothèses retenues pour le calcul sont désormais les suivantes :

Annexe libre

Age de départ à la retraite 65 ans
 Taux de croissance des salaires 1%
 Taux de Turn-Over 1%
 Table de mortalité INSEE 2017-2019
 Taux des charges fiscales et sociales 44%

EFFECTIF MOYEN CADRE ET NON CADRE :

	PERSONNEL SALARIE	PERSONNEL MIS A DISPOSITION
CADRES	8	
NON CADRES	54	
TOTAL	62	0

HONORAIRES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES :

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élève à 9 647€.

DETAIL DES RESULTATS PAR ETABLISSEMENTS ET PAR SECTEURS :

STRUCTURES	FINANCEURS	31/12/2024	31/12/2023
SAGA-CITE	Département/ARS	49 491	28 901
FOYER EPIS	Département	-117 922	-10 539
	Sous total gestion conventionnée	-68 431	18 362
LIFT	Gestion propre	-27 045	-2 259
DUPUYTREN	Gestion propre	-7 200	-3 760
	Sous total gestion non conventionnée	-34 245	-6 019
	Total	-102 676	12 343

Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise				
- Patrimoine intégré	62 618			62 618
- Fonds statutaires				
- Apports sans droit de reprise	907			907
- Legs et donations				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves	989 773	11 758		1 001 531
Report à nouveau	8 303		3 760	4 544
Résultat de l'exercice	12 343		115 019	(102 676)
Fonds associatifs avec droit de reprise				
- Apports				
- Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs	(66 243)	4 346		(61 897)
Ecrats de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	38 345		6 311	32 034
Provisions réglementées	77 062		18 873	58 189
Droits des propriétaires (Commodat)				
Dépenses refusées par l'autorité de tarification				
Dépenses non opposables au tiers financeurs				
TOTAL	1 123 109	16 103	143 963	995 250

Tableau de suivi des fonds dédiés

I - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation en cours d'exercice B	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées C	Fonds restant à engager en fin d'exercice D = A - B + C
Fonds dédiés GLOBAL RECHERCHES ET FORMATIONS	631 341	532 992	475 542	573 891
TOTAL	631 341	532 992	475 542	573 891

II - RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation en cours d'exercice B	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées C	Fonds restant à engager en fin d'exercice D = A - B + C
Dons manuels				
Total				
Legs et donations				
Total				
TOTAL				

Fonds dédiés

Subventions de fonctionnement affectées - Fonds dédiés	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
Totalisation				

NEANT

Dons manuels

Ressources provenant de la générosité du public Dons manuels	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
Totalisation				

NEANT

Legs et donations

Ressources provenant de la générosité du public Legs et donations	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
Totalisation				

NEANT

Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2024	31/12/2023
Bénévolat		
Prestations en nature		
Dons en nature		
Total		
Répartition par nature de charges	31/12/2024	31/12/2023
Secours en nature (alimentaires, vestimentaires, ...)		
Mise à disposition gratuite de biens (locaux, matériels, ...)		
Prestations		
Personnel bénévole		
Total		

Tableau de passage du résultat comptable au résultat du compte administratif

	Total	FOYER EPIS	LIFT	SAGA-CITE	DUPUYTREN		
Résultat comptable (a)	(102 676)	(117 922)	(27 045)	49 491	(7 200)		
Reprise résultats sous contrôle tiers financeurs (b)	+ - 11 791	+ - 7 470	+ -	+ - 4 321	+ -	+ -	+ -
Résultat économique (c = a + b)	(114 467)	(125 392)	(27 045)	45 170	(7 200)		
Dépenses non opposables aux tiers financeurs (d)	+ -	+ -	+ -	+ -	+ -	+ -	+ -
Produits non opposables aux tiers financeurs (e)	+ -	+ -	+ -	+ -	+ -	+ -	+ -
Résultat du compte administratif (f = c + d + e)	(114 467)	(125 392)	(27 045)	45 170	(7 200)		